اس وعدے سے یہ معلوم ہوتا ہے کہ اگر کسی نے یہ جرأت اور جسارت کی کہ قرآن مجید میں کوئی رد و بدل کی یا اضافہ کرے اُسے قادر مطلق خدا قطعاً ایسا نہیں کرنے دیگا اور گزشتہ 14 صدیاں اس پر گواہ اور شاہد ہیں۔

### قرآن مجید کے نزول اور جمع کرنے کی تاریخ:

ایک اندازے کے مطابق قرآن مجید کا نزول 24 ناتیق (رمضان) بمطابق 20 اگست 610ء کو شروع ہوا اور حضرت محمد ﷺ کی وفات مورخہ یکم ربیع الاول 11 ہجری بمطابق 26 مئی 632ء تک مختلف اوقات میں نازل ہوتا رہا۔ اس حساب سے آپ کی نبوت کے ایام کی تعداد تقریباً سات ہزار نو صد ستر (7970) بنتی ہے اور

قرآن کریم کے الفاظ کی مجموعی تعداد (77924) بنتی ہے۔ اس حساب سے روزانہ نزول کی اوسط کم و بیش نو (9) الفاظ بنتے ہیں۔